43. A partir d’ara Josep MASNOU, “El conflicte entre el bisbat de Vic i Santa Maria de Solsona”. 
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conscendit per ipsa serra usque in 

Gerundilia 

usque in rivum Ausoris conscendit per ipsam 

serram usque in Ierundellam 

Et vadit per ipsa via quae venit ad 

Bellapolla et pervenit ad terminos qui est 

inter Iohannetu et ipsa Elizeta 

Per ipsam viam que venit ad Bellam Pollam 

usque ad terminos qui sunt inter Iohannet et 

ipsam Elzetam 

Pervenit in fines Arbuties et usque in 

cacumina inter duos Sinnos et usque ad 

ipsa Calme que dicitur Area Mala 

Venit in finibus Arbutie et ine ascendit usque 

ad cacumen montis qui dicitur Sen et usque 

ad Calm que dicitur Eramala 

Pervenit ad ipso collo de Monte Nigro, 

deinde in rivo Congustum et venit ad 

castellum Bertilli et usque rocam Sancti 

Genesii 

Pervenit usque in collem Montisnigri, deinde 

ad rivum Congusti, venitque ad castellum 

Bertillis usque super rupem Sancti Ienesii 

Et venit ad muntem Sancti Saturnini et 

venit ad monte Calbo, deinde ad Monte 

Serrato  

Inde ad montem Sancti Saturnini et ad 

Montem Calvum atque inde protenditur usque 

ad Montem Serratum  

et pervenit ad monte qui est infra 

castrum Odulinum et castrum Appiaria 

et vadit per summitate ipsius terre 

usque ad flumen qui vocatur Anolia et 

vadit per ipso flumine usque in Spania 

Progreditur per medios terminos qui sunt 

inter marchiam Barchinonensem et 

Ausonensem, sicut dividuntur ipse marchie 

et vadit usque in castrum qui dicitur 

Cheralt et pergit per mediam divisionem 

ipsarum marchiarum usque in fluvium 

Sigorim 

TAULA-14   Delimitació del bisbat de Vic en temps de Frojà (978) i bisbe Oliba (1038) 

    Aquests límits van ser font de conflictes i de constants problemes amb l’expansió del 

bisbat d’Urgell. En els diversos documents relatius als límits del bisbat d’Urgell i la seva 

problemàtica podem marcar els principals trets de l’exercici de la jurisdicció dels bisbes 

d’Osona sobre el territori. En aquest sentit són paradigmàtics els termes occidentals que 

marquen el bisbat l’any 1038 quan posen com a límit de la seva expansió les ribes del riu 

Segre. Aquest fet en diversos moments històrics pot explicar algunes anomalies que 

detectem en la documentació vigatana i que sinó tenim en compte aquesta problemàtica 

no podrem entendre. Una primera és la presència del veguer Borrell que al segle X es va 

emparentar amb Inguilrada i, juntament amb el bisbe Ató, va condicionar una expansió